
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  200  del  16.12.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA MOSTRE ANNI 2014 – 2015 TORRE 

VISCONTEA E CANTINE DI VILLA MANZONI. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno sedici del mese di dicembre alle ore 18,05 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 65329 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 la Legge Regionale della Lombardia 12 luglio 1974, n. 39 “Norme in materia di musei di 

enti locali o di interesse locale” attribuisce ai Musei Civici, tra i vari compiti, 

l’organizzazione periodica di mostre, e la diffusione della conoscenza dei beni culturali e 

ambientali, anche nella loro caratterizzazione locale; 

 

 l’art. 31 del vigente Regolamento del Si.M.U.L. (Sistema Museale Urbano Lecchese), 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40, del 5 giugno 2008, stabilisce che 

l’utilizzo delle sale per mostre temporanee del Si.M.U.L  avvenga secondo un programma 

annuale approvato dall’Amministrazione Comunale, in accordo con la Direzione del 

Sistema Museale; 

 

 che sono pervenute al Comune di Lecco numerose richieste da parte di associazioni,  artisti 

ed enti di usufruire degli spazi espositivi del Si.M.U.L (Sistema Museale Urbano Lecchese) 

per mostre e rassegne temporanee; 

 

Ritenuto necessario, per quanto sopra detto, approvare il programma delle mostre da organizzare 

negli anni 2014- 2015 negli spazi espositivi per mostre temporanee della Torre Viscontea e stabilire 

un calendario, ai fini di una tempestiva programmazione delle stesse; 

 

Visto il Regolamento per l’utilizzo degli spazi espositivi per mostre temporanee del Si.M.U.L. 

(Sistema Museale Urbano Lecchese) approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 

43 in data 4 marzo 2010; 

 

Viste le richieste di uso gratuito degli spazi espositivi  per mostre a ingresso libero e senza alcuno 

scopo di lucro, presentate,  come da Regolamento, entro il 31 ottobre 2013, da: 

 

 

RICHIEDENTE MOSTRA 

Elisabetta Ruggiero, Lecco Antologica dal 1945 al 2011 

Silvia Valesini, Alessandria Mostra del pittore Claudio Magrassi 

Angelo Bartesaghi, Giussano Voci profonde 

Club Alpino Italiano – Sezione di Lecco 

“Riccardo Cassin” 

50 anni di alpinismo giovanile del C.A.I. a Lecco 

Istituto Italiano di Fotografia Unipersonale 

S.r.l., Milano 

Premiato Studio Promessi Sposi 

Maurizio Grisa, Bergamo Anno torrente 

Associazione Amici del Presepio, Sede di 

Lecco 

Mostra di Presepi. Artigianato artistico presepiale 

Aliosca Alfieri, Milano Mostra su Attilio Alfieri 

Redaelli Giampiero (F.I.S.M), Lecco Cielo e terra una sacralità a gustare 

Principe Leonardo, Lecco Re-futare/fundere 

Maria Crimella, Valmadrera Ersy e le sue opere 

Les Cultures Onlus, Lecco Reportage di viaggio 

Roberto Marchesini, Crema Narrazione astratta 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Rosalba Riva, Abbadia Lariana Ornamenti di 5 continenti 

Walter Pozzato, Albavilla Dinamiche di un’artista 

Maria Cristina Codega, Como Mostra postuma di Giulio Codega 

Maurizio Rigamonti, Abbadia Lariana Mostra personale di pittura 

Rosa Colzani, Andria Mostra pittorica su “I Promessi Sposi” 

Chiara Romanò, Valmadrera Mostra di ceramica 

Sergio Castoldi, Parigi Mostri sacri (Apparizione) 

Attilio Tripodi, S. Maria Hoè Mostra di fotografie sui suoi viaggi 

Associazione Como in treno, Como Un binario tra ferro, legno e seta 

Andrea Zanardo, Lecco Mostra sulla sua collezione di pinguini 

 

Dato atto che, unitamente all’Assessore alla Cultura, esaminate le richieste pervenute entro il 31 

ottobre 2013, ai sensi del vigente Regolamento e tenendo in considerazione le predette linee di 

indirizzo si è proceduto: 

 

   al confronto dei curricula  degli artisti  

 all’ approfondimento dei progetti espositivi  presentati dai singoli artisti 

 all’individuazione del legame col territorio, al fine di una maggiore conoscenza degli artisti  

che vi operano con competenza e professionalità 

 all’individuazione dei temi maggiormente interessanti per la valorizzazione culturale del 

nostro territorio  

 alla valutazione delle  proposte presentate dalle associazioni, legate ad eventi e progetti di 

più ampio respiro, nei quali le singole mostre si inseriscono come momento significativo 

 a dare  continuità dei programmi, avviati lo scorso anno con le associazioni, al fine di creare 

degli “appuntamenti” annuali per sviluppare progetti legati alla valorizzazione di temi 

sociali e delle realtà giovanili 

 alla stesura di un calendario di massima   

 all’analisi degli eventuali costi a carico dell’Ente 

 

Considerata inoltre l’opportunità offerta dalla famiglia dell’architetto Bruno Bianchi, cittadino 

benemerito 2013, di allestire una mostra di progetti, disegni e acquerelli, che testimonia la 

poliedricità e la varietà progettuale dell’architetto lecchese, che ha operato per lungo tempo nel 

nostro territorio e all’estero con grande sensibilità e attenzione al restauro;  

 

Visto il progetto da realizzare in collaborazione con l’Associazione Culturale Alpinistica Lecchese 

(A.C.A.L.) relativo ad una mostra su Casimiro Ferrari, grande alpinista lecchese e in particolare 

sulle sue spedizioni in Patagonia e sul quarantesimo anniversario della  conquista del Cerro Torre, 

all’interno della manifestazione “Monti e Sorgenti”; 

 

Individuati quindi, come maggiormente rispondenti alle linee di indirizzo e ai requisiti sopraccitati,  

le richieste di mostre e i progetti, ivi allegati non pubblicati (All.1 depositato agli atti),  presentati 

da:  

 

RICHIEDENTE MOSTRA 

Club Alpino Italiano – Sezione di Lecco 

“Riccardo Cassin” 

50 anni di alpinismo giovanile del C.A.I. a 

Lecco 

Istituto Italiano di Fotografia Unipersonale S.r.l., 

Milano 

Premiato Studio Promessi Sposi 

Les Cultures Onlus, Lecco Reportage di viaggio 

Redaelli Giampiero (F.I.S.M), Lecco Cielo e terra una sacralità a gustare 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

A.C.A.L, Lecco  Casimiro Ferrari 

Famiglia Bruno Bianchi, Lecco  Bruno Bianchi architetto 

Associazione Como in treno, Como Un binario tra ferro, legno e seta 

Associazione Amici del Presepio, Sede di Lecco Mostra di Presepi. Artigianato artistico 

presepiale 

 

 

Ritenuto quindi di approvare il seguente programma e il calendario di massima delle mostre e dei 

progetti per gli anni 2014 - 2015, da tenersi presso la Torre Viscontea e le Cantine di Villa 

Manzoni, con la Direzione Scientifica e organizzativa del Settore ECS – Servizio Si.M.U.L.: 

 

 

TORRE VISCONTEA 

 

RICHIEDENTI MOSTRA PERIODO 

Famiglia  Bruno Bianchi, 

Lecco 

Bruno Bianchi, architetto marzo - maggio 

Associazione A.C.A.L.,Lecco Casimiro Ferrari  giugno - luglio 

Les Cultures Onlus, Lecco  Reportage di viaggio settembre - ottobre 

Istituto Italiano di Fotografia 

Unipersonale S.r.l., Milano 

Premiato Studio Promessi 

Sposi 
ottobre - dicembre 

Club Alpino Italiano – Sezione 

di Lecco “Riccardo Cassin” 

50 anni di alpinismo giovanile 

del C.A.I. a Lecco 

dicembre 2014 – gennaio 

2015 

Associazione Como in treno, 

Como 

Un binario tra ferro, legno e 

seta 
febbraio – marzo 2015 

Redaelli Giampiero (F.I.S.M), 

Lecco 

Cielo e terra una sacralità a 

gustare 
aprile  – maggio 2015 

 

 

CANTINE DI VILLA MANZONI  

 

RICHIEDENTE MOSTRA PERIODO 

Associazione Italiana Amici 

del Presepio, Sede di Lecco 

Mostra di Presepi. Artigianato 

artistico presepiale 
dicembre 2014 – gennaio 

2015 

 

 

- Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il programma e il calendario di massima  delle mostre da realizzare per gli anni 

2014 - 2015, nella Torre Viscontea e  nelle Cantine di Villa Manzoni, elaborati secondo i 

criteri di cui in premessa, in quanto tali manifestazioni, dettagliatamente illustrate nelle 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

singole domande e progetti allegati alla presente deliberazione, consentiranno la conoscenza 

e l’approfondimento di significative espressioni artistiche e culturali sviluppatesi nel nostro 

territorio, la valorizzazione e la collaborazione con le  Associazioni culturali; 
 

2) di concedere l’uso gratuito degli spazi espositivi per mostre temporanee del Comune di 

Lecco (Torre Viscontea, Cantine di Villa Manzoni) ai seguenti richiedenti, secondo il   

programma di seguito indicato:  

 

 

TORRE VISCONTEA  

 

 

RICHIEDENTE MOSTRA PERIODO 

Famiglia Bianchi, Lecco Bruno Bianchi, architetto marzo - maggio 

Associazione A.C.A.L.  Casimiro Ferrari giugno - luglio 

Les Cultures Onlus, Lecco Reportage di viaggio settembre - ottobre 

Istituto Italiano di Fotografia 

Unipersonale S.r.l., Milano 

Premiato Studio Promessi 

Sposi 
ottobre - dicembre 

Club Alpino Italiano – Sezione 

di Lecco “Riccardo Cassin” 

50 anni di alpinismo giovanile 

del C.A.I. a Lecco 

dicembre 2014 – gennaio 

2015 

Associazione Como in treno, 

Como 

Un binario tra ferro, legno e 

seta 
febbraio-marzo 2015 

Redaelli Giampiero (F.I.S.M), 

Lecco 

Cielo e terra una sacralità a 

gustare 
aprile 2015 – maggio 2015 

 

 

CANTINE DI VILLA MANZONI 

 

 

RICHIEDENTE MOSTRA PERIODO 

Associazione Italiana Amici 

del Presepio, Sede di Lecco 

Mostra di Presepi. Artigianato 

artistico presepiale 
dicembre 2014 – gennaio 

2015 

 

 

3) di  dare atto che lo spazio espositivo della Torre Viscontea e le Cantine di Villa Manzoni 

non sono soggetti a tariffe e quindi la concessione gratuita delle sedi non comporta un 

mancato introito; 

 

4) di dare atto che il Dirigente provvederà, con successive determinazioni, ad assumere i 

relativi impegni di spesa, nei limiti delle attuali disponibilità dei Bilanci 2014 e 2015, 

tenuto conto che il programma di cui sopra non potrà comportare una spesa superiore ad 

€ 10.000,00; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200  del  16.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to VIRGINIO BRIVIO                                                f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.12.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  11.1.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 27.12.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   27.12.2013                                                            IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                        f.ro FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


